
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N.  
 
DEL   

 
8 
 
12/04/2024 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 
2024. DETERMINAZIONE ALIQUOTA E SOGLIA DI 
ESENZIONE. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di aprile, alle ore 11:00 e seguenti, presso 
l’Aula Consiliare del Comune di Alì, a seguito di convocazione del Presidente del Consiglio prot. n. 
2163 del 08/04/2024 notificata a ciascun Consigliere ai sensi della vigente normativa, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta urgente, ed in modalità mista, ossia in presenza ed in 
videoconferenza, mediante l’impiego della piattaforma Google Meet. 

In prima convocazione, all’appello nominale svolto dal Segretario Comunale, risultano presenti i 
seguenti Consiglieri: 

NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 
 1) D’ANGELO SABINA PRESIDENTE X   
 2) BOTTARI DOMENICO Consigliere X   
 3) ZILIOLI FULVIA Consigliere X   
 4) ROMA ROBERTO Consigliere   X 
 5) DAVI’ NATALE ANTONIO Consigliere X   
 6) BONURA GIUSEPPE Consigliere X   
 7) RANERI GIUSEPPE Consigliere X   
 8) ANDRONACO ANTONIO Consigliere X   

Totali   7 1 
 

Consiglieri assegnati: 8 Consiglieri in carica: 8 Consiglieri presenti: 7  Consiglieri assenti: 1  

 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30, comma 1, della Legge Regionale n. 9 del 06/03/1986, il 
numero degli intervenuti; 

Assume la Presidenza del Consiglio Comunale la Dott.ssa Sabina D’Angelo. 

Assiste il Segretario Comunale Russo Dott. Gaetano 

Presente in aula il Sindaco Dott. Ing. Natale Rao ed il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino. 

É presente in aula l’Assessore Giuseppina Pantò. 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990, come recepito dalla Legge Regionale n. 48/1991 e 
dalla Legge Regionale n. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto il Responsabile del 
servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere favorevole. 
 

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno 
 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

LA SEDUTA E’ PUBBLICA 
 

Il Presidente procede alla lettura della proposta di deliberazione posta al 8° punto dell’ordine del 

giorno, avente ad oggetto “Addizionale comunale all'IRPEF - anno 2024. Determinazione aliquota 

e soglia di esenzione”. 

A questo punto, il Presidente, accertato che nessuno chiede di intervenire mette ai voti il punto in 

discussione. Si approva con sette voti favorevoli su sette presenti. 

Il Presidente a questo punto pone l’immediata esecutività del provvedimento. 

Si approva l’I.E. con sei voti favorevoli. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’esito delle votazioni come sopra riportato, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Addizionale comunale 

all'IRPEF - anno 2024. Determinazione aliquota e soglia di esenzione”. 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. n. 

44/1191 (art. 134 del D. Lgs n. 267/2000) IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 
 

 

  

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.144 DEL 08/04/2024 
 
OGGETTO: 
Addizionale comunale all'IRPEF - anno 2024. Determinazione aliquota e soglia di esenzione. 
 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 L’addizionale comunale all’IRPEF è un’imposta dovuta dai soggetti tenuti al versamento 
dell’IRPEF. Si applica di conseguenza al reddito complessivo determinato ai fini 
dell’IRPEF nazionale al netto degli oneri deducibili e non è dovuta se per lo stesso anno non 
risulta dovuta quest’ultima. L’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il 
domicilio fiscale alla data del 1° gennaio dell’anno cui si riferisce il pagamento 
dell’addizionale stessa; 

 I Comuni hanno la facoltà di istituirla, stabilendone con proprio regolamento l’aliquota e 
l’eventuale soglia di esenzione nei limiti fissati dalla legge statale; 

VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli 
enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione 
del bilancio di previsione; 

VISTO l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, 
per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria 
competenza entro la data di cui al comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri 
di bilancio; 

VISTA la Legge di bilancio 2022, n. 234 del 30 dicembre 2021, con la quale il legislatore è 
intervenuto con l’art. 1 commi 2 – 3 – 4, in materia di IRPEF prevedendo la revisione dell’imposta 
in riferimento agli scaglioni e alle detrazioni. In particolare al comma 7 ha disposto l’obbligo per i 
Comuni di modificare gli scaglioni e le aliquote dell’Addizionale comunale IRPEF, al fine di 
conformarsi alla nuova articolazione che prevede 4 scaglioni anziché 5. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 2023, n. 216 recante “Attuazione del primo modulo di 

riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e altre misure in tema di imposte sui redditi.” 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30-12-2023), che prevede che per il solo anno 2024, gli 
scaglioni di reddito sono stati ridotti a 3, al posto dei 4 vigenti nel 2023, con accorpamento del 
primo scaglione di reddito, con il secondo, adottando per il nuovo primo scaglione l’aliquota del 
23%. 

VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal responsabile dell’Area Affari Generali per la regolarità 
amministrativa, e dal Responsabile dell’Area Finanziaria per la regolarità contabile; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

VISTA la legge n. 142/90 recepita con la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTA la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PROPONE 

1. per le motivazioni e valutazioni in premessa esposte, che si intendono qui integralmente 
riportate ed approvate quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento, di confermare integralmente, per l’anno 2024, l’aliquota e la soglia di 
esenzione già determinate per l’anno 2023, come segue:  

aliquota unica          soglia di esenzione 

0,8 %                       €.  8.000,00 

2. DI CONFERMARE per l’anno 2004, ai sensi dell’art. 12, comma 3-bis, del D. Lgs. del 
28/09/1998 n. 360, la suddetta soglia di esenzione per tutti coloro che risultino titolari di un 
reddito complessivo IRPEF non superiore ad €. 8.000,00, dando atto che l’esenzione opera 
come soglia e non come franchigia, per cui i titolari di redditi complessivi ai fini IRPEF 
superiori al limite stabilito sono tenuti a corrispondere l’addizionale sull’intero reddito 
imponibile e non solamente sulla parte eccedente detto limite;  

3. DI QUANTIFICARE presuntivamente in €. 48.000,00 il gettito relativo all’esercizio 2024 
derivante dall’applicazione dell’aliquota unica dell’addizionale comunale all’IRPEF e 
dall’esenzione stabilite ai precedenti punti 1) e 2);  

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del 
Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2023, con il 
formato di cui al decreto 20 luglio 2021 (pubblicato nella G.U. n. 195 del 16 agosto 2021); 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili dell’Area Governo del 
Territorio ed Economico-Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, della presente delibera sul sito 
istituzionale e all'Albo Pretorio online del Comune di Alì. 

7. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
IL PROPONENTE 

IL SINDACO 
Dott. Ing. Natale Rao 

 
 

 

 
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to Sabina D’Angelo 

 
 
 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to   Russo Dott. Gaetano 

 
 F.to   Fulvia Zilioli 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 17/04/2024 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi 
Dal 17/04/2024 al 02/05/2024 
 
Lì, _____________ 
 

L’Addetto           Il Segretario Comunale 
F.to  Ing. Natale Rao                                                                 F.to   Russo Dott. Gaetano 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 12/04/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 

[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Alì lì,   12/04/2024 Il Segretario Comunale   

F.to  Russo Dott. Gaetano 
   

________________________ 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

 

PER LA PROPOSTA N.  144   DEL 08/04/2024 

 

 

OGGETTO: Addizionale comunale all'IRPEF - anno 2024. Determinazione aliquota e soglia 

di esenzione. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziario 

 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. n. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000 

ESPRIME  

 

parere  Favorevole  per la regolarità contabile dell’atto. 

  

 

ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepito dalla L.R. n. 48/1991,  

 

 

 

 

Sede 

Il Responsabile dell’Area 

Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 

 
     



O r i g i n a l e 
                                                 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

 
PER LA PROPOSTA  N. 144    DEL 08/04/2024 

 
 

OGGETTO: Addizionale comunale all'IRPEF - anno 2024. Determinazione aliquota e soglia 

di esenzione. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. n. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000 

ESPRIME  

 

parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica dell’atto attestando la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai 

sensi dell’art. 183 del TUEL n. 267/00. 

 

 

         

Il Responsabile dell’Area 

Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 


